D.O.S

03

Ano III ● Nº 625
Quinta-feira, 22 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.117
DE 19 DE ABRIL DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar, por
Excesso de Arrecadação, no valor de R$
187,40 (cento e oitenta e sete reais e qua-
renta centavos), para reforço de dotação,
consignado no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.028 de 28
de dezembro de 2020,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Excesso de Arrecadação,
no Orçamento Geral do Município, con-
signado à Secretaria Municipal de Finan-
ças, no valor total de R$ 187,40 (cento e
oitenta e sete reais e quarenta centavos),
para reforço orçamentário conforme Ane-
xos I e II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso
II, § 1° e § 3º do art. 43 da Lei Federal n°
4.320/64.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 19 de abril de 2021.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 19 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 581
DE 20 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Micaella Alves Borges da Silva,
para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Oficina, Símbolo CCE-4,
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus
efeitos com data retroativa a 14 de abril
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 582
DE 20 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kevini Ricardo Ferreira, do car-
go comissionado de Agente de Trânsito,
Símbolo DAT-4, vinculado à Secretaria
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos, produzindo seus efeitos com data
retroativa a 09 de abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 583
DE 20 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ysabelle da Cunha Nunes Fer-
nandes, para exercer o cargo comissio-
nado de Agente de Trânsito, Símbolo
DAT-4, vinculada à Secretaria Municipal
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a
10 de abril de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE CHAMA-

MENTO PÚBLICO Nº 002/2021
Objeto: aquisição de gêneros alimen-
tícios para compor a merenda escolar –
Agricultura Familiar, conforme processo
administrativo nº 105/2021.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 26/04/2021 à
19/05/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de abril de 2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO AVISO DE REABERTURA

DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 025/2021

O pregoeiro do município de Saquarema,
comunica aos interessados a reabertura
do certame Pregão Presencial 025/2021
com republicação do edital retificado.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de caminhão pipa
em veículo apropriado, já incluso as des-
pesas com motorista e combustível, com
capacidade mínima de 10.000 litros, para
transporte de água potável, para abaste-
cer as unidades escolares e creches no
município de Saquarema-RJ, conforme
processo administrativo nº 17.181/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 13/05/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

04

Ano III ● Nº 625
Quinta-feira, 22 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215
Saquarema, 20 de abril de 2021
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
N° 040/2021

Processo Administrativo nº: 2.881/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n°
026/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVI-
ÇOS.  - CNPJ 00.165.960/0001-01.
Objeto: Contratação de empresa para
locação de licença de uso de softwares
para gestão pública.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.577.600,00
(um milhão, quinhentos e setenta e sete
mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.2.017;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de abril de 2021.
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia

EXTRATO DE TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 2.881/2021.
Contrato nº: 040/2021.
Objeto: Contratação de empresa para
locação de licença de uso de softwares
para gestão pública.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art.
67, da Lei nº. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Renê Ma-
chado Alcantara – Matrícula nº 956852,
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 040/2021 do Processo Administrati-
vo n° 2.881/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de abril de 2021.
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO
N° 033/2021

Processo Administrativo nº 2.130/2021.
Modalidade: Carta Convite n° 002/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Bazar Ponto de Ouro
de Saquarema – LTDA – ME –CNPJ
10.249.405/0001-11.
Objeto: Aquisição de material de constru-
ção em geral para atender as necessida-
des de reformas e manutenções executa-
das pela secretaria.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 174.785,50
(cento e setenta e quatro mil, setecentos
e oitenta e cinco reais e cinquenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.452.0013.2.013;
ND 3.3.90.30.10.00;
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 06 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 2130/2021.
Contrato nº: 033/2021.
Objeto: Aquisição de material de constru-
ção em geral para atender as necessida-
des de reformas e manutenções executa-
das pela secretaria.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art.
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Marce-
lo Amorim de Oliveira – Matrícula nº
959628-1, para exercer a função de fiscal
do Contrato n° 033/2021 do Processo Ad-
ministrativo n° 2.130/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 06 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 3376/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo n.º 3376/2021, confirmado
através da emissão do parecer favorável
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do
Município, a inexigibilidade de licitação,
visando a Contratação de Empresa para
o Desenvolvimento de Solução para Cria-
ção do “Cartão Tarifa Solidária”, do Muni-
cípio de Saquarema pela empresa: Fede-
ração das Empresas de Transportes de
Passageiros do Estado do Rio de Janeiro
- Fetranspor, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 33.747.288/0001-11, situada na Rua da
Assembleia, nº 10, 39º andar – sl 3901 a
3910, Centro – Rio de Janeiro, RJ, pelo
valor estimado de R$ 915.000,00 (nove-
centos e quinze mil reais), fundamentada
no art. 25,  da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 20 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº: 122/2021.
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 122/2021, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da
Procuradoria Geral do Município às folhas
51, o Termo de Ratificação de Dispen-
sa de Licitação, para fins celebração do
contrato de locação do imóvel situado na
Rua Barão de Saquarema, nº 419 – Cen-

Rectangle